

公司代码：600371

公司简称：万向德农

万向德农股份有限公司 2016年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A	上海证券交易所	万向德农	600371	华冠科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	祁堃	
电话	0451-82368448	
传真	0451-82368448	
电子信箱	wxdenong@126.com	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	797,474,348.24	761,037,082.98	4.79
归属于上市公司股东的净资产	402,088,017.82	392,566,326.32	2.43
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	184,918,063.78	127,465,057.47	45.07
营业收入	140,704,630.64	175,299,678.23	-19.73
归属于上市公司股东的净利润	28,478,841.98	9,950,470.84	186.21
归属于上市公司股	28,051,207.58	6,673,076.17	320.36

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	7.29	2.61	增加4.68个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.13	0.05	160.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.13	0.05	160.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		20,383				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
万向三农集团有限公司	境内非国有法人	48.76	109,730,873	0	无	
高雅萍	未知	2.17	4,878,535	0	未知	
天治基金-民生银行-一长和1号资产管理计划	未知	0.60	1,349,960	0	未知	
广发期货有限公司-广发智慧1期资产管理计划	未知	0.59	1,325,430	0	未知	
深圳前海领秀资本投资管理有限公司-领秀资本1号多策略证券投资基金	未知	0.52	1,171,410	0	未知	
华融国际信托有限责任公司-华融·汇盈32号证券投资单一资金信托	未知	0.52	1,160,000	0	未知	
徐越	未知	0.50	1,120,000	0	未知	
交通银行-华夏蓝筹核心混合型证券投资基金 (LOF)	未知	0.44	1,001,175	0	未知	
张鸣	未知	0.44	1,000,000		未知	
季爱琴	未知	0.44	982,930		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,万向三农集团有限公司与其他股东之间不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人;其他股东之间是否存在关联关系,以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人,公司未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

三 管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，国内玉米种子行业整体仍处于寒冬时期，种子库存高企，加上大量的私繁滥制，玉米制种量和余种量均创新高。种子企业和品种及销售渠道多、乱、杂，市场竞争白热化。

在此行业大背景下，公司董事会通过落实各职能部门及分支机构经济责任指标、扩大线上销售渠道的宣传、微信平台的推送、查处窜货、假种子销售等方式进一步推动产品销售，维护种子市场销售秩序。同时，公司积极推进新品种的储备及试验，报告期内，公司共有 81 个玉米品种组合参加各级试验，包括国家试验、省级试验、科企联合体试验和国家绿色通道。

报告期内，由于京科 968、德单 5 号等公司主推品种销售良好，公司整体盈利能力获得提升。

报告期内，公司实现营业收入 140,704,630.64 元，同比下降 19.73%；营业利润 29,156,271.65 元，同比增长 292.48%；归属于母公司所有者的净利润 28,478,841.98 元，同比增长 186.21%。

1、主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	140,704,630.64	175,299,678.23	-19.73
营业成本	93,766,945.35	126,985,248.93	-26.16
销售费用	15,332,720.66	17,056,386.71	-10.11
管理费用	14,974,544.07	19,819,607.68	-24.45
财务费用	-1,152,525.02	432,493.72	-366.48
经营活动产生的现金流量净额	184,918,063.78	127,465,057.47	45.07
投资活动产生的现金流量净额	12,930,583.31	3,172,250.76	307.62
筹资活动产生的现金流量净额	-5,850,152.64	-70,546,766.44	91.71
研发支出	6,604,976.93	7,483,934.15	-11.74

营业收入变动原因说明:主要是本期销量下降所致。

营业成本变动原因说明:主要是收购成本下降所致

销售费用变动原因说明:主要是销售数量减少导致相应费用减少所致。

管理费用变动原因说明:主要是本期控制费用支出,差旅费、招待费、会议费、咨询费等费用均有所减少所致。

财务费用变动原因说明:主要是本期没有借款所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期销售商品收到的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收到投资分红所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期没有偿还债务支出所致。

研发支出变动原因说明:主要是本期控制个别品种研发支出所致。

(2) 经营计划进展说明

报告期内，公司实现营业收入 140,704,630.64 元，同比下降 19.73 %，实现利润总额 29,601,658.05 元，同比增长 179.48 %，实现净利润 29,601,658.05 万元，同比增长 179.48%。

2、行业、产品或地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
种子	140,704,630.64	93,766,945.45	33.36	-19.73	-26.16	21.04
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
玉米	138,473,283.77	92,079,954.02	33.50	-12.05	-19.53	22.62
其他	2,231,346.87	1,686,991.43	24.40	-87.50	-86.56	-17.76

(2) 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区	52,862,921.08	6.92
西北地区	4,326,988.65	370.39
华中地区	83,514,720.91	-33.15

(二) 核心竞争力分析

(1) 市场推广能力

“德农”品牌作为种业的一线品牌，在行业和各级销售渠道中，有很好的品牌知名度和美誉度，并在主要玉米种植区设有销售与服务型分支机构，与众多经销商合作紧密，完善的销售网络能够快速完成品种的推广与销售，能及时为农民提供服务。遍布全国的三级销售网络和多年的品牌效应为公司新产品推广打下坚实的基础。

(2) 品种储备

报告期内，公司共有 81 个玉米品种组合参加各级试验，包括国家试验、省级试验、科企联合体试验和国家绿色通道，为新品种储备奠定了基础。

(3) 研发能力

公司在新品种选育方面，坚持自主研发和外购合作共同开展，积极运用单倍体育种技术进行育种创新和广泛的对外合作。同时，公司积极开展品种定位试验，为品种推广提供科学有效的数据。

(4) 技术服务能力

公司不但有专业化技术服务团队常年活跃在一线基层，推进良种良法配套，帮助农户增产增收，更建立了 400 技术服务电话和公司微信公众平台，为广大经销商、农户提供专业性技术服务夯实了基础。

(三) 主要子公司、参股公司分析

北京德农种业有限公司主营玉米、小麦、油菜种子的生产、销售和科研。注册资本 1.86 亿元人民币，本公司持有 17,878.32 万股份，占股本总额的 96.12%。截止本报告期末，公司总资产 813,213,094.44 元，净资产 441,548,495.05 元，主营业务收入 140,704,630.64 元，主营业务利润 46,937,685.29 元，净利润 28,938,558.53 元。

（四）报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年3月29日召开的第七届董事会第十六次会议，审议通过了《公司2015年度利润分配预案》。本次利润分配以2015年末总股本225,060,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.26元(含税)，派送现金股利5,851,560.00元，剩余未分配利润结转下一年度。

2016年4月22日，公司2015年度股东大会审议通过了《公司2015年度利润分配方案》。

公司2015年度利润分配方案实施的股权登记日为2016年6月17日，除息日为2016年6月20日，现金红利发放日为2016年6月20日。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内，未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

万向德农股份有限公司董事会

董事长：管大源

2016年8月25日